关于《济南市生活饮用水卫生监督管理办法》的修订说明

根据《市人大法制工作室〈关于部分规章、规范性文件的审查意见〉》，结合我市生活饮用水卫生监督工作实际，市卫生健康委在充分调研和广泛征求意见基础上，起草完成了《济南市生活饮用水卫生监督管理办法(修订征求意见稿》，现就有关情况说明如下：
1、 修订背景
目前全市供水单位共1781家，其中城市市政供水36家，城市自建设施供水单位135家，分质供水4家，农村公共供水单位695家，二次供水单位450家，现制现售饮用水经营单位462家（机器2246台）。自《济南市生活饮用水卫生监督管理办法》（简称《办法》）实施以来，济南市卫生健康监督机构共检查供水单位7077户次，对117家供水单位进行立案查处，罚款共353800元，尤其是在二次供水和现制现售饮用水卫生监督方面收到良好的效果。根据《市人大法制工作室〈关于部分规章、规范性文件的审查意见〉》，结合工作实际，需要对《办法》进行修改，主要原因如下：
（一）因政府机构改革，相关部门机构名称和职能发生变化。
[bookmark: _GoBack]（二）管辖范围名称变化。随着城市发展和济莱合并，需要对管辖范围进行调整。
（三）《办法》第二十六条、第二十七条规定与部门规章《生活饮用水卫生监督管理办法》的规定不一致。
二、修订内容
1.第三条“ 市、县区人民政府(含济南高新区管委会)应当将生活饮用水卫生安全保障纳入国民经济和社会发展规划，将生活饮用水卫生监督管理工作经费列入本级政府财政预算。”修改为“ 市、区县人民政府（功能区）应当将生活饮用水卫生安全保障纳入国民经济和社会发展规划，将生活饮用水卫生监督管理工作经费列入本级政府财政预算。”。
　　2.第四条“市、县区（含济南高新区）卫生计生行政部门负责本辖区内生活饮用水卫生监督工作。城市供水主管部门、水行政主管部门按照职责分工负责供水单位的日常监督管理工作。环境保护、工商行政管理（市场监管）、城市管理（执法）、住房保障等部门依照各自职责协同做好生活饮用水卫生监督管理工作。镇人民政府（街道办事处）按照职责分工组织做好本行政区域内生活饮用水卫生管理工作”修改为“市、区县（功能区）卫生健康行政部门负责本辖区内生活饮用水卫生监督工作。城市供水主管部门负责供水单位的日常监督管理工作。环境保护、市场监督管理、城市管理、住房保障等部门依照各自职责协同做好生活饮用水卫生监督管理工作。镇人民政府（街道办事处）按照职责分工组织做好本行政区域内生活饮用水卫生管理工作”。
3.第五条“市、县区卫生计生行政部门及有关部门应当加强生活饮用水卫生安全的宣传教育，普及生活饮用水卫生安全知识。任何组织和个人有权举报生活饮用水卫生安全违法行为”修改为“市、区县卫生健康行政部门及有关部门应当加强生活饮用水卫生安全的宣传教育，普及生活饮用水卫生安全知识。任何组织和个人有权举报生活饮用水卫生安全违法行为”。
4.第七条“集中式供水单位、二次供水设施管理单位从事生产或者供应活动，应当依照国家规定取得县级以上卫生计生行政部门的卫生许可。”修改为“集中式供水单位、二次供水设施管理单位从事生产或者供应活动，应当依照国家规定取得县级以上行政审批部门的卫生许可。”。
5.第八条“从事现制现售饮用水经营必须依法取得工商营业执照，凭工商营业执照到城市供水主管部门、水行政主管部门办理特种用水的合法使用手续。现制现售饮用水经营者必须自设备投入使用之日，将下列信息报送设备所在地县区卫生计生行政部门登记备查：（一）设备的初始经营使用时间、设置的具体地点；（二）涉及饮用水卫生安全产品（以下简称涉水产品）卫生许可批准文件复印件；（三）有资质的检验机构出具的出水水质合格检测报告；（四）特种用水使用合法证明。”修改为“从事现制现售饮用水经营必须依法取得营业执照。”。
6.第九条“（六）按照本办法及相关卫生标准、规范要求开展水质检测，达到相关水质标准要求后方可供水。”修改为“（六）现制现售饮用水经营者应按照本办法及相关卫生标准、规范要求开展水质检测，达到相关水质标准要求后方可供水。”
7.第十三条“二次供水设施管理单位应当在对二次供水储水设施实施清洗、消毒前两日，通过张贴告示等方式，告知业主清洗、消毒的具体时间。实施清洗、消毒时应当邀请业主委员会(业主代表)、居(村)民委员会全程进行监督,并在清洗、消毒记录上签字确认，存档备查。二次供水设施管理单位应当在二次供水储水设施清洗、消毒完成后24小时内，将清洗、消毒的有关情况向业主公示。”修改为“二次供水设管理单位应当在对二次供水储水设施实施清洗、消毒前两日，通过张贴告示等方式，告知业主清洗、消毒的具体时间。二次供水设管理单位应当在对二次供水储水设施实施清洗、消毒完成后一周内，将清洗、消毒的有关情况向业主公示。”。
8.原第十六条“市城市供水主管部门应当会同水行政、价格、财政主管部门制定特种用水、尾水回收的具体管理办法，并向社会公布。”删除。
9.原第十七条第三款“卫生计生行政部门应当加强对现制现售饮用水水质的抽查检验，对信用等级较低的经营者所供水质，相应增加抽查检验频次”修改为第十六条“卫生健康行政部门应当加强对现制现售饮用水水质的抽查检验，对信用等级较低的经营者所供水质，相应增加抽查检验频次”。
   10.原第二十三条第二款“导致或发生生活饮用水污染事件的，有关责任单位应当立即采取控制措施，并按规定及时向卫生计生、环境保护、水行政、城市供水主管等部门报告”修改为第二十二条“导致或发生生活饮用水污染事件的，有关责任单位应当立即采取控制措施，并按规定及时向卫生健康、环境保护、城乡水务等部门报告。”。
11.原第二十五条“县级以上卫生计生行政部门应当会同相关部门根据应急预案和不同情形，报同级人民政府批准后分别采取下列措施：（一）责令供水单位立即暂停供水；（二）责令供水单位对受到污染的供水设施、设备和管网采取清洗、消毒等措施；（三）责令供水单位采取控制污染源、切断污染途径等其他措施。供水单位应当对受到污染的供水设备、设施、管网等进行清洗、消毒，消除卫生安全隐患，经检测水质符合相关标准后方可恢复供水。”修改为第二十四条“县级以上卫生健康行政部门应当会同相关部门根据应急预案和不同情形，报同级人民政府批准后分别采取下列措施：（一）责令供水单位立即暂停供水；（二）责令供水单位对受到污染的供水设施、设备和管网采取清洗、消毒等措施；（三）责令供水单位采取控制污染源、切断污染途径等其他措施。供水单位应当对受到污染的供水设备、设施、管网等进行清洗、消毒，消除卫生安全隐患，经检测水质符合相关标准后方可恢复供水。”。
12.原第二十六条“供水单位安排未取得有效健康合格证明的人员或者患有影响生活饮用水卫生安全疾病的人员、病原携带者直接从事生活饮用水供、管水工作的，由卫生计生行政部门责令改正，并处以一万元以下罚款。”修改为第二十五条“供水单位安排未取得有效健康合格证明的人员或者患有影响生活饮用水卫生安全疾病的人员、病原携带者直接从事生活饮用水供、管水工作的，由卫生健康行政部门责令改正，并可对供水单位处以二十元以上一千元以下的罚款。”。
    13.原第二十七条“违反本办法规定，有下列行为之一的，由卫生计生行政部门责令限期改正，并可处以五千元以下罚款；逾期不改正的，视情节轻重，处以五千元以上三万元以下罚款：（一）集中式供水单位、二次供水设施管理单位未取得卫生许可证擅自供水的；（二）供水单位供应的生活饮用水水质不符合生活饮用水卫生标准的；（三）供水单位使用不符合规定要求的涉水产品、消毒产品的；（四）集中式供水单位未按照要求配备消毒设施设备对供应的饮用水进行消毒，或者消毒设施不能正常运转的；（五）二次供水设施管理单位未按照本办法第十二条规定对储水设施进行清洗消毒的；（六）现制现售饮用水经营者未按要求更换水处理材料的；（七）供水单位未按照本办法要求对所供水质进行检测的。”修改为第二十六条“ 违反本办法规定，有下列行为之一的，由卫生健康行政部门责令限期改正，并可处以五千元以下罚款：（一）二次供水设施管理单位未取得卫生许可证擅自供水的；（二）现制现售饮用水经营者供应的现制现售饮用水水质不符合生活饮用水卫生标准的；（三）供水单位使用不符合规定要求的涉水产品、消毒产品的；（四）集中式供水单位未按照要求配备消毒设施设备对供应的饮用水进行消毒，或者消毒设施不能正常运转的；（五）二次供水设施管理单位未按照本办法第十二条规定对储水设施进行清洗消毒的；（六）现制现售饮用水经营者未按要求更换水处理材料的；（七）现制现售饮用水经营者未按照本办法要求对所供水质进行检测的。”。
14.原第二十八条“供水单位违反本办法规定，有下列行为之一的，由卫生计生行政部门责令限期改正；逾期不改正的，处以三千元以下罚款；情节严重的，处以三千元以上二万元以下罚款：（一）集中式供水单位、二次供水设施管理单位未采取基本卫生防护防范措施的；（二）未按照本办法规定进行信息公示，或者不如实公示信息的。”修改为第二十七条“供水单位违反本办法规定，有下列行为之一的，由卫生健康行政部门责令限期改正,给予警告；逾期不改正的，处以三千元以下罚款；情节严重的，处以三千元以上二万元以下罚款：（一）集中式供水单位、二次供水设施管理单位未采取基本卫生防护防范措施的；（二）未按照本办法规定进行信息公示，或者不如实公示信息的。”。
　15.原第二十九条“未取得工商营业执照从事现制现售饮用水经营的，由工商行政部门依法予以取缔。违反本办法规定，未办理特种用水合法手续从事现制现售饮用水经营的，由城市管理行政执法部门、水行政主管部门依照各自职责分别予以查处。现制现售饮用水经营者对产生的尾水未按规定回收利用的，由城市管理行政执法部门、水行政主管部门按照分工依照《山东省节约用水办法》第三十四条予以查处。未经城市管理部门批准，擅自在城市道路两侧公共场地等部位安装现制现售饮用水经营设备的，由城市管理行政执法部门依法予以查处。”修改为第二十八条“未取得营业执照从事现制现售饮用水经营的，由市场监督管理部门依法予以取缔。现制现售饮用水经营者对产生的尾水未按规定回收利用的，由城乡水务主管部门依照《山东省节约用水办法》第三十四条予以查处。未经城市管理部门批准，擅自在城市道路两侧公共场地等部位安装现制现售饮用水经营设备的，由城市管理部门依法予以查处。”。
16.原第三十条“违反本办法第八条、第九条、第十三条、第十五条、第二十二条等规定影响生活饮用水卫生安全的，由卫生计生、城市供水、水行政、工商行政管理（市场监管）、环境保护、城市管理等部门纳入企业信用管理体系，视情节轻重认定失信等级，发放重点监督警示，各执法部门实施联动机制予以相应惩戒。上述部门应当按照职责分工加强日常巡查监督管理，及时制止纠正和依法查处供水单位的违法行为，发现属于其他部门监管职责的违法违规行为，应当及时告知相关部门。各执法部门可以根据管理需要，将行政检查、行政处罚、失信等级等执法处理结果在其经营场所醒目位置或者以其他方式向社会公示。”修改为第二十九条“违反本办法第九条、第十三条、第十五条、第二十一条等规定影响生活饮用水卫生安全的，由卫生健康、城乡水务、市场监督管理、环境保护、城市管理等部门纳入企业信用管理体系，视情节轻重认定失信等级，发放重点监督警示，各执法部门实施联动机制予以相应惩戒。上述部门应当按照职责分工加强日常巡查监督管理，及时制止纠正和依法查处供水单位的违法行为，发现属于其他部门监管职责的违法违规行为，应当及时告知相关部门。各执法部门可以根据管理需要，将行政检查、行政处罚、失信等级等执法处理结果在其经营场所醒目位置或者以其他方式向社会公示。”。
17.原第三十三条“政府有关部门及其工作人员玩忽职守、滥用职权、徇私舞弊的，由市、县区人民政府或者有关部门责令改正；情节严重的，依法给予处分；构成犯罪的，依法追究刑事责任。”修改为“政府有关部门及其工作人员玩忽职守、滥用职权、徇私舞弊的，由市、区县人民政府或者有关部门责令改正；情节严重的，依法给予处分；构成犯罪的，依法追究刑事责任。”。
    18.原第三十四条第三款“本办法所称现制现售饮用水，是指通过水质处理器现场制作并直接散装供应的饮用水。”修改为第三十三条“本办法所称现制现售饮用水，是指通过水质处理器现场制作并直接散装出售的饮用水。”。